
VÝCHODOSLOVENSKÁ  VODÁRENSKÁ SPOLOČNOSŤ, a.s. KOŠICE 

 

september  2016 

 

 

 

 

 

Oznámenie o zmene navrhovanej 

činnosti 

vypracované podľa § 18 zák. č. 24 /2006 Z. z. NR SR o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v platnom znení 

 

 

„Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie 

kapacity“ 

 

 

Kraj:    Košický 

Okres:   Košice III 

Miesto stavby:  Obec Košice - Košická Nová Ves – Mestská časť 

Druh činnosti  : 10. Vodné hospodárstvo  
 
 položka 6   :   Čistiarne odpadových vôd a kanalizačné siete od 2 000 do 100 000  
                                   ekvivalentných obyvateľov  



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 
[...]
dopravy spôsobuje zvyšovanie celoplošnej zaťaženosti komunikácií a zvyšuje 
množstvo emisií z výfukových plynov a to najmä CO, NOx, VOC, sekundárnu 
prašnosť a tým negatívne ovplyvňuje ovzdušie v dýchacej zóne obyvateľov pri 
obmedzených rozptylových podmienkach v dôsledku mestskej zástavby.  
 V konkrétnej mestskej časti je zvýšený pohyb dopravných vozidiel 
z dôvodu hlavného ťahu na Michalovce, čo dosť znevýhodňuje a ovplyvňuje 
kvalitu ovzdušia miestnych obyvateľov, komunikácia vedie práve cez najviac 
zastavanú a obývanú oblasť. V územnoplánovacích zámeroch obce je už aj 
novonavrhovaná komunikácia, ktorá by v budúcnosti mala viesť popod areál 
ČOV KNV. 

Podiel TZL bol v Košiciach nameraný na množstvo 10 a viac t/ km2 podľa 
SHMÚ z roku 2013 čo je rovnaké množstvo ako ak emisií SO2, CO a NOx. 
 Predmetné územie patrí do aglomerácie Košice s oblasťou riadenia kvality 
ovzdušia, kde sú prekročené limitné hodnoty jednej alebo viacerých 
znečisťujúcich látok nad medzu tolerancie a tiež stanovené cieľové hodnoty pre 
ozón, častice PM2.5, arzén, kadmium, nikel a benzo(a)pyrén. 

Ročný priemer koncentrácie prízemného ozónu bol v roku 2014 55 μg.m-3, 
hraničná hodnota koncentrácie je zákonom stanovená na 120 μg.m-3 v priemere 
za roky 2012-2014 bola táto hranica prekročená 18 dní, nesmie byť nameraná 
viac ako v 25 dňoch v priemere za tri roky. Hodnoty expozičného indexu pre 
ochranu vegetácie AOT40 sa nachádzajú v rámci normy, t.j. do 18 000 μg.m-3/h 
za priemerné obdobie 5 rokov. 

 
 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

36 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

Hluk a vibrácie 
 
 Hlavným zdrojom vibrácií a hluku je doprava cez obytné územia. 
 

Odpady, odpadové hospodárstvo 
 

  Odpadové hospodárstvo sa riadi zákonom č. 223/2001 Z. z. Zákon 
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov s účinnosťou od 1.1.2016 
a Všeobecne záväzný nariadením mesta Košice o komunálnych odpadoch a 
drobných stavebných odpadoch na území mesta Košice (nariadenie o 
komunálnych odpadoch).  

Separáciu, zhodnocovanie a likvidáciu odpadov vo väčšej miere na území 
mesta Košice zabezpečuje spoločnosť KOSIT a.s. 
 Chýbajú mechanizmy motivujúce občanov k separácii komunálneho 
odpadu v predmetnej lokalite.  
 Nedoriešené problémy starých nelegálnych skládok a záťaží, ktoré sa MČ 
snaží optimálne riešiť. 
 
 
 

IV. VPLYV NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A ZDRAVIE 

OBYVATEĽSTVA 

 

Kanalizácie a ČOV sú základnými infraštruktúrnymi stavbami v ochrane 
životného prostredia. Preto sa aj vo všeobecnosti nazývajú „ekologickými 
stavbami“.  Majú za úlohu ochranu zdravia obyvateľstva a zachovanie čistoty 
prírody a životného prostredia.  

Výstavba si nevyžaduje výrub kríkov a stromov ani iné väčšie zásahy do 
okolitého prostredia. 

 
 

IV.1 VPLYV NAVRHOVANEJ STAVBY NA ŽIVOTNÉ 

PROSTREDIE 

 

Stavba svojím charakterom nebude mať negatívny účinok na životné 
prostredie. Je to stavba ochraňujúca životné prostredie, nakoľko bude 
zabezpečovať čistenie splaškových odpadových vody v navrhovanej čistiarni 
odpadových vôd. Zabráni sa tak znečisťovaniu okolia a znečisťovaniu 
podzemných a povrchových vôd a umožni riešiť ďalšiu investičnú výstavbu bez 
negatívneho dopadu na životné prostredie z hľadiska odpadových vôd. 

 
Navrhovaná zmena činnosti je riešená v rámci jestvujúceho areálu ČOV 

a existujúcej prístupovej komunikácie s miernym zásahom do poľnohospodárskej 
pôdy v miestach potrubných rozvodov sa nenachádzajú žiadne stromy ani kríky, 
preto nebudú potrebné žiadne výruby ani odstraňovanie drevín, čím sa nenaruší 
stabilita pôvodného ekosystému. 

 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

37 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

Počas realizácie výstavby je možné očakávať krátkodobé, čiastočné 
zhoršenie ŽP. 

Zhoršenie životného prostredia bude zapríčinené hlučnosťou a prašnosťou 
od stavebných mechanizmov, prípadne zablatením komunikácií a okolia 
výstavby. Tieto účinky je nutné zo strany zhotoviteľa stavby minimalizovať. Pri 
vychádzaní mechanizmov na komunikácie je nutné zabezpečiť okamžité čistenie 
komunikácií, aby nedochádzalo k ohrozovaniu bezpečnosti cestnej premávky. 

Z hľadiska ochrany prírody pri výstavbe je nutné dbať na to, aby nedošlo 
k úniku ropných látok z mechanizmov do potokov a okolitej prírody. Pri 
vykonávaní stavebných prác zabezpečiť dodržiavanie zásad všeobecnej ochrany 
prírody a krajiny. 

 
 
Vplyv navrhovanej ČOV na recipient 
 

Recipientom pre vypúšťané vyčistené odpadové vody z navrhovanej ČOV 
bude tak ako v súčasnosti recipient „Novoveský potok“.  
V miestach vypúšťania vyčistených odpadových vôd z navrhovaných ČOV sú v 
recipiente Novoveský potok nasledovné hydrologické údaje a údaje o kvalite 
vody: 

- Tok                                                      ... Novoveský 
- Profil                                                    ... Košická Nová Ves      
- Hydrologické číslo:                              ... 4-32-04-152 

                     - Plocha povodia:                                 ... 2,7 km2 

                     - St. v km:                                             ... 1,5 rkm 
                     - Q355 - denný prietok:                          ...  0,003 m3/s 
                     - Znečistenie pri Q355      - BSK5           ...  4,2 mg/l 
                                                               - ChSKCr        ...  26,9 mg/l 
                                                               - NL               ...  9 mg/l 

       - N-NH4         ... 10,0 mg/l 
       - Ncelk.            ... 15,1 mg/l 
       - Pcelk.            ... 1,6 mg/l 

 

Výsledná koncentrácia v recipiente po zmiešaní s vyčistenými odpadovými 
vodami bude nasledovná: 
 
                                              (3,0 x 4,2) + (5,31 x 7) 
                CZMIEŠ. (BSK5) = -------------------------------------    = 5,989 mg/l   
                                                         3,0 + 5,31 
 
                                             (3,0 x 26,9 ) + (5,31 x 35) 
                CZMIEŠ. (CHSK) = --------------------------------------   = 32,076 mg/l   
                                                            3,0 + 5,31 
 
                                           (3,0 x 9,0 ) + (5,31 x 10) 
                CZMIEŠ. (NL)       = ---------------------------------------- = 9,639 mg/l   
                                                       3,0 + 5,31 
 
 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

38 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

                                             (3,0 x 10,0 ) + (5,31 x 1) 
                CZMIEŠ. (N-NH4) = ------------------------------------- = 4,249 mg/l   
                                                         3,0 + 5,31 
 
                                          (3,0 x 15,1 ) + (5,31 x 9) 
                CZMIEŠ. (N)         = ---------------------------------------- = 11,202 mg/l   
                                                         3,0 + 5,31 
 
                                          (3,0 x 1,6 ) + (5,31 x 0,4) 
                CZMIEŠ. (P)          = ---------------------------------------- = 0,833 mg/l   
                                                       3,0 + 5,31 
 
 Imisné limity v prípade amonikálneho dusíka (N-NH4), celkového dusíka 
(Ncelk) a celkového fosforu (Pcelk) nevyhovujú z dôvodu nadmerného znečistenia 
predmetného toku. Vyčistené odpadové vody z predmetnej ČOV budú na úrovni 
imisných limitov a znečistenie v toku v týchto parametroch zlepšia. 
 
Porovnávanie predpokladaných dosahovaných hodnôt navrhovanej ČOV 
s požiadavkami NV č. 269/2010 Z. z.: 
 
  

CHSKCr 

mg/l 

 
BSK5 

mg/l 

 
NL 
mg/l 

 
N-NH4

+ 

mg/l 

 
Ncelk 

mg/l 

 
Pc 
mg/l 

ČOV Košická 
Nová Ves pre 
4 000 EO  
 

 
35 

 
7 

 
10 

 
1,0 

 
9 

 
0,4 

 
NV č.269/2010* 

pre EO 51-2000 
 

 
135 

 
30 

 
30 

 
20 

 
nedefinova
né  

 
nedefinovan
é  

 
NV č.269/2010** 

 

 
35 

 
7 

 
nedefinovan
é 

 
1,0 

 
9 

 
0,4 

       
* Príloha č.6 „Limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia vypúšťaných 

odpadových vôd a osobitných vôd“  
** Príloha č.5 „Imisné limity“ 
 
 
Vplyv navrhovanej ČOV na ovzdušie 
 

Pri odstraňovaní organického znečistenia obsiahnutého v odpadovej vode 
dochádza vplyvom prebiehajúcej oxickej respirácie k produkcii CO2 a H2O. 
Vznikajúci oxid uhličitý sa z časti viaže vo vodnom prostredí za vzniku HCO3

- čo 
znižuje emisie tohto plynu. 
Aerosol vznikajúci uvoľňovaním častíc aktivačnej zmesi z objekov biologického 
čistenia prevzdušňovaním oxickej zóny aktivačnej nádrži pri jemnobublinnej 
aerácii. Šírenie aerosolov do okolia sa rozptýli. Množstvo uvoľňovaných 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

39 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

aerosolov je v porovnaní s inými metódami aerácie nižšie. Emisie ostatných 
plynov -  CH4, CO, H2, H2S, NH3 - možno vzhľadom na typ použitej technológie 
kedy v biologickom čistení prevládajú výrazne oxické podmienky s vyššími 
hodnotami ORP prakticky vylúčiť lebo pri oxickej resp. nitrátovej respirácii 
nedochádza k anaeróbnej transformácii znečistenia za vzniku hore uvedených 
produktov a tým sa zamedzí aj vzniku nežiaduceho zápachu. 
 

Emisie z kalojemu alebo mechanického odvodňovania kalu možno vzhľadom 
k navrhnutým prevádzkovým parametrom a prebiehajúcej aeróbnej stabilizácii 
kalu zanedbať. Aeróbne stabilizovaný kal vykazuje nízku metabolickú aktivitu ako 
aj výrazne redukovaný organický podiel čo spolu s nízkou teplotou v kalojemoch 
zamedzuje priebehu následných anaeróbnych rozkladných procesov za vzniku 
hore uvedených rozkladných produktov.  
 

Prípadný negatívny vplyv stavby ČOV nežiaducími aerosolmi na okolité stavby 
je zamedzený tiež situovaním ČOV v dostatočnej vzdialenosti od okolitej súvislej 
zástavby, kde je dodržná vzdialenosť ČOV v súlade s STN 75 6401. 

 
 
Odpady z navrhovanej ČOV 
 

V priebehu čistenia splaškových odpadových vôd budú vznikať odpadové 
látky vo forme:  

- Zhrabkov zachytených na jemných hrabliciach 
 - Piesku usadzovaného na dne lapáku piesku 
 - Aeróbne stabilizovaného a mechanicky odvodneného kalu (so  

    sušinou cca 20%) 
 
       Zhrabky -  mechanické nečistoty - zachytené na jemných vertikálnych 
hrabliciach a odvodnené integrovaným lisom na zhrabky a zvislým dopravníkom 
zhrabkov budú dopravované do kontajnera na zhrabky. 
       Piesok z dna vertikálneho lapáku piesku sa bude vo forme vody a piesku 
prečerpávať do separátora piesku, kde sa bude premývať, separovať od vody a 
vretenovým dopravníkom bude dopravovaný do kontajnera na piesok. 
       Aeróbne stabilizovaný kal bude po gravitačnom odsadení zhromažďovaný 
v kalojeme, odkiaľ sa bude prečerpávať na mechanické odvodnenie kalu. 
Mechanicky odvodnený kal, so sušinou cca 20% bude dopravovaný  vretenovými 
dopravníkmi do kontajnera na vylisovaný kal.  
 
Kategorizácia odpadov vzniknutých pri prevádzke: 
 - Zhrabky z hrablíc      ... 19 08 01 
 - Odpad z lapačov piesku     ... 19 08 02 
 - Kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd ... 19 08 05 
 

Odpadové látky vznikajúce v priebehu prevádzky navrhovanej ČOV budú 
zneškodňované odbornou firmou, ktorá má oprávnenie na zneškodňovanie 
uvedených odpadov tak, aby nedochádzalo k ohrozovaniu životného prostredia.  

 
 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

40 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

Predpokladajú sa nasledovné množstvá odpadových látok: 
- Zhrabky z hrablíc     ... cca 16 t / rok  

           - Odpad z lapačov štrku a piesku                                ...        cca 8 t / rok 
- Kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd  

  - stabilizovaný mechanicky odvodnený kal                 ...     cca 360 t / rok 
 
 

IV.2 HODNOTENIE ZDRAVOTNÝCH RIZÍK 

 

 Všetky projektové aktivity sú v súlade s najnovšími zákonmi, vyhláškami, 
nariadeniami a smernicami našimi aj EÚ. 
 
 Zhodnotenie vplyvov stavby na obyvateľstvo si obvykle  vyžaduje vykonať 
určité kvantitatívne zhodnotenie miery  možných zdravotných rizík a posúdenie 
ich  celospoločenskej únosnosti v danom území a v danej  populácii. Toto 
hodnotenie pravidelne vykonáva RÚVZ, ktorý má dostatočné nástroje na 
sledovanie a riadenie celého procesu vývoja zdravia obyvateľstva.  
Vybudovanie novej ČOV je prednostne stanovené pre ochranu povrchových 
a podzemných vôd. Čistenie odpadových vôd na povolené limity stanovené 
štátnou a európskou legislatívou znamená výrazné zlepšenie  životného 
prostredia vôbec.  To sa odrazí aj v zlepšení celkového zdravia obyvateľstva. 
 
 

IV.3 PREDPOKLADANÉ VPLYVY NA CHRÁNENÉ ÚZEMIA  

 

 Ochranu prírody a krajiny zabezpečujú orgány ŠOP na základe  zákona o 
ochrane prírody a krajiny č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, ktorý 
rozlišuje  5 stupňov územnej ochrany prírody a krajiny . Projektového územia sa 
týka 1. stupeň - voľná krajina, kde sa k projektovaným aktivitám vyjadrujú orgány 
ŠOP.  

Projektové územie ČOV je v extraviláne obce,  v mieste budovania ČOV 
sa nenachádzajú vyhlásené maloplošné a veľkoplošné chránené územia, územia 
Natura 2000 ani biotopy národného a európskeho významu.  

 
 

IV.4 POSÚDENIE OČAKÁVANÉHO VÝVOJA ÚZEMIA, AK 

BY SA ČINNOSŤ NEREALIZOVALA  

 
Ak by sa zvýšenie kapacity navrhovanej ČOV Košická Nová Ves 

nerealizovalo, následkom toho by bolo zvyšovanie záťaže povrchovej a 
podzemnej vody nečistenými odpadovými vodami a rástlo tak riziko možnosti 
nevratného znečistenia toku rieky Torysy. Tento stav je dlhodobo neudržateľný, 
je v rozpore s našou a európskou legislatívou, predkladaný zámer významne 
prispieva k jeho pozitívnemu riešeniu v prospech jednotlivých zložiek životného 
prostredia a dotknutého obyvateľstva. 

 
 



Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (Zák. NR SR č. 24/2006 Z. z., v znení neskorších predpisov, v platnom znení) 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

41 

VVS a.s., Košice – Košická Nová Ves – ČOV – zvýšenie kapacity 

  

 

V. VŠEOBECNÉ ZÁVEREČNÉ ZHRNUTIE   

 
Environmentálne posúdenie navrhovanej činnosti poukazuje na pozitíva aj 

negatíva realizácie stavby. V tomto prípade sú najzávažnejšími okruhmi 
problémov v etape výstavby tie, ktoré súvisia s realizáciou stavebných prác 
a zvýšeným pohybom stavebných mechanizmov a ovplyvnia pohodu časti 
obyvateľov MČ, tento vplyv však bude lokálny a krátkodobý. 

Zvýšená prašnosť zo stavebných prác a pohyb dopravných mechanizmov 
čiastočne ovplyvní aj prostredie. Tento vplyv by však nemal dosiahnuť takú 
intenzitu, aby mohol významne pôsobiť na prírodné prostredie. Stavba rozšírenia 
kapacity ČOV bude realizovaná mimo zastavaného územia KNV, jedine 
prístupová cesta prechádza záhradkárskou oblasťou, čo dočasne obmedzí 